



平成28年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月9日

上場会社名 帝国繊維株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3302 URL <http://www.teisen.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 飯田 時章
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 阪田 繁 TEL 03 (3281) 3022
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第2四半期の連結業績（平成28年1月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第2四半期	11,990	△8.3	1,046	△10.9	1,242	△7.3	795	△1.8
27年12月期第2四半期	13,080	△40.7	1,174	△80.7	1,339	△78.5	810	△78.8

(注) 包括利益 28年12月期第2四半期 844百万円 (773.6%) 27年12月期第2四半期 96百万円 (△91.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第2四半期	30.38	30.03
27年12月期第2四半期	30.95	30.70

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第2四半期	54,326	42,282	77.1	1,600.73
27年12月期	56,391	42,111	74.2	1,598.47

(参考) 自己資本 28年12月期第2四半期 41,905百万円 27年12月期 41,847百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	30.00	30.00
28年12月期	—	0.00			
28年12月期(予想)			—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想（平成28年1月1日～平成28年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	4.3	4,800	25.7	5,000	22.2	3,300	26.4	126.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期2Q	27,121,400株	27年12月期	27,121,400株
② 期末自己株式数	28年12月期2Q	942,159株	27年12月期	941,973株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期2Q	26,179,336株	27年12月期2Q	26,179,686株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、積極的な経済・金融政策を背景に、企業業績や雇用環境など緩やかな回復が続きましたが、海外経済の不確実性の高まりによる為替市場や株式市場への影響なども懸念され、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社の主要事業である防災の分野では、首都直下地震・南海トラフ地震など、これまでにない大規模な災害が発生する懸念が高まりつつあるなかで、国・地方自治体はもとより、エネルギー・産業基盤を担う民間大手企業など、官民挙げての防災・減災対策が進められています。

この4月に発生した熊本地震をはじめ全国各地で頻発している地震や活発化する火山活動、異常気象に端を発した想定を上回る大雨・暴風雨などの自然災害、湾岸地帯に展開している石油コンビナートなどエネルギー・産業基盤における災害への対応のほか、ラグビーワールドカップや東京オリンピックの開催に向けたテロ対策など、かつてない「防災の時代」を迎えています。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、ほぼ見込み通りの業績を挙げる事が出来ました。通期におきましても、期初に発表しております業績予想に沿った相応の実績を挙げ得るものと考えております。

官民挙げての防災・減災の流れを受けて、防災事業の裾野は格段に広がっており、総合防災事業を事業の中核に据える当社グループと致しましては、今年、最終年度を迎えます中期経営計画「帝国繊維（テイセン）2016」の完遂を通して、大規模自然災害への十全な対応、エネルギー施設・産業基盤・重要施設の安全対策のほか、今後懸念されるテロ対策・薬物対策・新たな感染症対策など、その社会的使命を果たしてまいる所存です。

当第2四半期連結累計期間におけるセグメント別の概況は以下のとおりであります。

<防災>

エネルギー・産業基盤災害向け防災特殊車両や空港用セキュリティ商材のほか、防火衣や民間企業向け防護服などが売上を伸ばしましたが、前年同期の売上に貢献した空港用化学消防車などの落ち込みもあり、売上高は93億2千3百万円（前年同期比4.5%減）となりました。

<繊維>

リネン（麻）を中心とした原糸・生地販売などの売上が伸び悩んだことに加え、官公庁向け繊維資材の落ち込みなどから、売上高は24億4百万円（前年同期比20.0%減）となりました。

<不動産賃貸・その他>

不動産賃貸事業は概ね順調に推移しておりますが、その他事業に含まれておりました遊技場の経営を平成27年6月末をもって中止したことから、売上高は2億6千2百万円（前年同期比17.5%減）となりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は119億9千万円（前年同期比8.3%減）、営業利益は10億4千6百万円（同10.9%減）、経常利益は12億4千2百万円（同7.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億9千5百万円（同1.8%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産が20億6千5百万円減少し、543億2千6百万円となりました。

これは主として、売上債権の減少などがあったことによるものです。

負債は、仕入債務の減少や税制改正に伴う法定実効税率の引き下げによる繰延税金負債の減少などがあり、前連結会計年度末と比べ22億3千6百万円減少し、120億4千4百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加や法定実効税率の引き下げによるその他有価証券評価差額金の増加などがあり、前連結会計年度末と比べ1億7千1百万円増加し、422億8千2百万円となりました。

この結果、自己資本比率は77.1%となりました。

[キャッシュ・フローの状況]

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、27億6百万円増加し、104億1千6百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動による資金の収入は、売上債権の回収が進んだことなどにより、前年同期に比べ27億5千万円増加し、41億2千9百万円となりました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動による資金の支出は、定期預金での運用や鹿沼工場の設備投資、販促用機材の購入などにより、6億2百万円（前年同期は37億2千6百万円の資金の収入）となりました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動による資金の支出は、配当金の支払や長期借入金の返済などがあり、前年同期と同水準の8億2千万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年度の通期業績予想につきましては、平成28年2月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第2四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,062,300	11,169,647
受取手形及び売掛金	8,993,126	3,660,048
有価証券	9,999,807	9,999,975
商品及び製品	3,086,761	3,011,287
仕掛品	907,646	967,961
原材料及び貯蔵品	498,977	601,106
繰延税金資産	103,699	232,958
その他	281,905	579,976
貸倒引当金	△371	△403
流動資産合計	31,933,852	30,222,557
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,842,777	1,790,808
機械装置及び運搬具（純額）	347,080	319,923
工具、器具及び備品（純額）	180,450	197,599
土地	261,480	261,480
建設仮勘定	516,527	525,218
有形固定資産合計	3,148,315	3,095,029
無形固定資産		
借地権	899	899
その他	53,615	47,574
無形固定資産合計	54,514	48,473
投資その他の資産		
投資有価証券	20,862,508	20,559,218
繰延税金資産	30,207	33,619
その他	362,345	370,887
貸倒引当金	—	△3,159
投資その他の資産合計	21,255,060	20,960,566
固定資産合計	24,457,891	24,104,070
資産合計	56,391,743	54,326,627

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,931,107	2,757,530
1年内返済予定の長期借入金	77,200	77,200
未払法人税等	70,016	554,890
役員賞与引当金	88,000	44,000
その他	694,809	742,065
流動負債合計	5,861,134	4,175,686
固定負債		
長期借入金	78,600	40,000
長期預り保証金	921,838	892,082
繰延税金負債	6,587,534	6,136,831
退職給付に係る負債	94,928	118,949
資産除去債務	119,458	119,499
長期末払金	328,830	328,830
その他	288,160	232,381
固定負債合計	8,419,351	7,868,575
負債合計	14,280,486	12,044,261
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,387,098	1,387,098
資本剰余金	761,469	761,469
利益剰余金	26,395,036	26,404,946
自己株式	△374,113	△374,377
株主資本合計	28,169,489	28,179,135
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,706,346	13,784,215
繰延ヘッジ損益	△28,723	△57,436
その他の包括利益累計額合計	13,677,623	13,726,778
新株予約権	264,144	376,452
純資産合計	42,111,257	42,282,366
負債純資産合計	56,391,743	54,326,627

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)
売上高	13,080,956	11,990,767
売上原価	9,959,826	8,979,727
売上総利益	3,121,129	3,011,039
販売費及び一般管理費	1,946,461	1,964,960
営業利益	1,174,667	1,046,078
営業外収益		
受取利息	6,741	3,224
受取配当金	147,837	202,420
持分法による投資利益	417	—
その他	12,584	10,306
営業外収益合計	167,580	215,951
営業外費用		
支払利息	2,549	1,830
租税公課	—	6,125
減価償却費	—	4,783
持分法による投資損失	—	611
為替差損	—	5,456
その他	177	1,130
営業外費用合計	2,726	19,936
経常利益	1,339,522	1,242,093
特別利益		
固定資産売却益	17	—
特別利益合計	17	—
特別損失		
固定資産処分損	1,195	1,715
その他	7,328	—
特別損失合計	8,523	1,715
税金等調整前四半期純利益	1,331,016	1,240,377
法人税、住民税及び事業税	540,313	583,995
法人税等調整額	△19,529	△138,910
法人税等合計	520,784	445,084
四半期純利益	810,232	795,293
親会社株主に帰属する四半期純利益	810,232	795,293

（四半期連結包括利益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日）
四半期純利益	810,232	795,293
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△634,268	77,868
繰延ヘッジ損益	△79,305	△28,713
その他の包括利益合計	△713,573	49,155
四半期包括利益	96,658	844,448
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	96,658	844,448

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成27年1月1日 至平成27年6月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成28年1月1日 至平成28年6月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,331,016	1,240,377
減価償却費	168,789	167,323
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△72	3,190
受取利息及び受取配当金	△154,579	△205,644
支払利息	2,549	1,830
持分法による投資損益（△は益）	△417	611
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△31,500	△44,000
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△4,423	24,020
株式報酬費用	123,305	112,308
固定資産処分損益（△は益）	1,177	1,715
売上債権の増減額（△は増加）	2,856,808	5,280,893
たな卸資産の増減額（△は増加）	552,252	△86,969
仕入債務の増減額（△は減少）	△1,709,164	△2,623,618
預り保証金の増減額（△は減少）	△29,851	△29,776
長期未払金の増減額（△は減少）	△400	—
その他の流動資産の増減額（△は増加）	7,311	19,669
その他の流動負債の増減額（△は減少）	△1,586	105,444
その他	△73,365	△65,109
小計	3,037,849	3,902,266
利息及び配当金の受取額	154,749	207,338
利息の支払額	△2,543	△1,713
法人税等の還付額	—	137,588
法人税等の支払額	△1,810,192	△115,598
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,379,862	4,129,881
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,352,219	△2,753,224
定期預金の払戻による収入	2,351,737	2,352,709
有価証券の取得による支出	△7,999,592	△7,999,949
有価証券の償還による収入	12,000,000	8,000,000
有形固定資産の取得による支出	△265,811	△141,769
有形固定資産の売却による収入	17	—
有形固定資産の除却による支出	△2,558	△649
無形固定資産の取得による支出	△3,936	△3,950
投資有価証券の取得による支出	—	△52,679
貸付金の回収による収入	40	30
敷金及び保証金の差入による支出	△1,469	△2,856
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,726,207	△602,339
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	720,000	720,000
短期借入金の返済による支出	△720,000	△720,000
長期借入金の返済による支出	△16,600	△38,600
自己株式の取得による支出	△484	△264
配当金の支払額	△781,513	△781,845
財務活動によるキャッシュ・フロー	△798,598	△820,709
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	4,307,471	2,706,832
現金及び現金同等物の期首残高	4,804,471	7,709,590
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,111,943	10,416,423

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

I 前第2四半期連結累計期間（自平成27年1月1日至平成27年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	防災	繊維	不動産賃貸	その他	計	調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
売上高							
外部顧客への売上高	9,758,859	3,003,681	227,443	90,971	13,080,956	—	13,080,956
セグメント間の内部売上高又は振替高	10,641	28,952	9,300	—	48,894	△48,894	—
計	9,769,501	3,032,634	236,743	90,971	13,129,850	△48,894	13,080,956
セグメント利益	1,378,179	277,076	163,204	825	1,819,286	△644,618	1,174,667

- （注） 1. セグメント利益の調整額△644,618千円には、セグメント間取引消去1,362千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△645,981千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益の合計と調整額の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間（自平成28年1月1日至平成28年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	防災	繊維	不動産賃貸	その他	計	調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
売上高							
外部顧客への売上高	9,323,726	2,404,264	246,455	16,321	11,990,767	—	11,990,767
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,642	19,692	8,400	—	29,735	△29,735	—
計	9,325,368	2,423,957	254,855	16,321	12,020,502	△29,735	11,990,767
セグメント利益	1,355,843	156,857	183,693	4,861	1,701,256	△655,177	1,046,078

- （注） 1. セグメント利益の調整額△655,177千円には、セグメント間取引消去917千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△656,095千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益の合計と調整額の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

「会計方針の変更」に記載のとおり、当第2四半期連結会計期間に「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」を適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第2四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。